Sicut sanum dicitur de animali et urina et medicina, non quod sanitas sit nisi in animali tantum, sed a sanitate animalis denominatur medicina sana, inquantum est illius sanitatis effectiva, et urina, inquantum est illius sanitatis significativa. Et quamvis sanitas non sit in medicina neque in urina, tamen in utroque est aliquid per quod hoc quidem facit, illud autem significat sanitatem⁷⁵.

Se, dunque, nel caso di “sano” è possibile un’analogia di tipo esclusivamente causale, che è quella che lega il farmaco alla salute dell’animale quale causa efficiente (così come, si potrebbe dire, un’analogia di tipo “sintomatologico” è ciò che consente di chiamare “sana” l’urina poiché manifesta la salute dell’animale), ciò non avviene allo stesso modo nella predicazione dei nomi divini, dove per Tommaso l’aspetto causale dell’analogia è inscindibile da quello essenziale (cioè relativo alla presenza, in Dio, delle perfezioni creaturali in modo supereminente)⁷⁶. Questo tema è oggetto di un articolo della *Summa theologiae*, in cui si chiede se i nomi si dicano prima delle creature che di Dio⁷⁷. Il terzo argomento si rifà a Dionigi Aeropagita, secondo il quale tutti i nomi comuni a Dio e alle creature si dicono del primo in quanto causa di tutti gli esseri. Ora, osserva Tommaso, ciò che si predica di qualcosa in ragione della sua causalità, gli viene attribuito posteriormente, così come l’animale è detto sano *per prius* rispetto alla medicina, che è la causa della salute dell’animale. Ne consegue che tutti questi nomi si dicano delle creature prima che di Dio⁷⁸. È da notare che tale argomento pone a tema proprio l’interpretazione che stiamo discutendo, ovvero che nell’analogia teologica operi la stessa dinamica implicata nell’attribuzione del predicato “sano” all’animale e alla medicina. Nel *respondeo*, Tommaso chiarisce che i nomi mediante i quali è Dio a essere analogato alle creature sono soltanto quelli predicati metaforicamente, cioè quelli nel cui stesso

⁷⁵ Cfr. Ivi, I, q. 16, a. 6, resp.

⁷⁶ Ciò è esplicitamente affermato in THOM., *Sum theol.*, q. 13, a. 6, ad 3: «obiectio illa procederet, si huiusmodi nomina solum de Deo causaliter dicerentur et non essentialiter, sicut sanum de medicina».

⁷⁷ Cfr. Ivi, I, q. 13, a. 6.

⁷⁸ Cfr. Ivi, arg. 3: «Praeterea, omnia nomina quae communiter de Deo et creaturis dicuntur, dicuntur de Deo sicut de causa omnium, ut dicit Dionysius. Sed quod dicitur de aliquo per causam, per posterius de illo dicitur, per prius enim dicitur animal sanum quam medicina, quae est causa sanitatis. Ergo huiusmodi nomina per prius dicuntur de creaturis quam de Deo».